Em sua petição inicial às fls.03/12, a parte embargante afirma que há excesso na execução 

imposta pela embargada.  

Alega a embargante que a execução se trata de suposta dívida de aluguel, multa e IPTU, o aluguel 

avençado pelas partes era de R$1.200,00 (mil e duzentos reais) por mês, com MULTA DE 2% (dois por cento) 

e JUROS DE 1% (um por cento) ao mês, conforme disposto na cláusula quinta do contrato de locação.  

Afirma ainda a embargante que desocupou voluntariamente o imóvel no dia 20/10/2020 motivo 

pelo qual os valores em aberto deverão ser pagos até esta data.

[...]

Na hipótese do imóvel ser desocupado durante a vigência do prazo contratual, serão devidos 03 

(três) meses de aluguel e encargos, pelo LOCATÁRIO,  indistintamente, qualquer que seja o 

prazo da desocupação. sic 

5. ALUGUEL E FORMA DE PAGAMENTO: 

O aluguel mensal inicial, livremente pactuado é de R$ 1.200,00 (Hum mil, e duzentos reais), 

vencendo-se no dia 05 cada mês e juntamente com os demais encargos legais contratuais, e será 

pago pelos LOCATÁRIOS, em moeda corrente, no local onde a LOCADORA indicar, com o prazo 

de tolerância de até o dia 15 do mês. sic 

§ Único Ultrapassando o prazo de tolerância, sem que seja efetuado o pagamento do aluguel e

[...]

efetiva entrega das chaves, ainda mesmo se independentemente da vontade da LOCADORA 

continuar na posse direta do Imóvel locado após o termino do prazo contratual. sic 

.... 

7. Garantia da Locação; 

A presente locação será garantida com o valor equivalente a dois meses de aluguel. O depósito será, 

no valor total de R$ 2.400,00 (Dois mil e quatrocentos reais) em moeda corrente.  

Tal quantia será depositada em mãos da locadora em 03 (três) parcelas mensais e sucessivas. 

Sendo a primeira parcela, no valor de R$ 1.200,00 (hum mil e duzentos reais) no ato da assinatura 

do presente contrato de locação a segunda parcela será no valor de R$ 600,00 (seiscentos reais) e 

será recolhida em mão da locadora junto com o pagamento do primeiro aluguel. E, finalmente, a 

terceira e última parcela que complementará o depósito será também no valor de R$ 600,00

[...]

CÁLCULO ATUALIZADO ATÉ A DATA DO LAUDO PERICIAL EM 20/06/2023: 

➢ O valor da condenação da embargante, atualizado até a data do Laudo Pericial em 20/06/2023 

é de R$ 15.207,43, conforme demonstrado na planilha resumo de cálculo (Apêndice – II); 

R$ 15.244,14 

(Quinze mil, duzentos e quarenta e quatro reais e quatorze centavos). 

➢ O valor do depósito de caução atualizado até a data do Laudo Pericial em 20/06/2023 é de      

R$ 1.779,48, conforme demonstrado na planilha resumo de cálculo (Apêndice – II); 

R$ 1.779,48 

(Um mil, setecentos e setenta e nove reais e quarenta e oito centavos). 

➢ Abatendo, o valor de 1.779,48, referente ao Depósito de Garantia, a dívida do embargante em 

20/06/2023, monta um valor de: (Apêndice – II) 

R$ 13.464,65 

(Treze mil, quatrocentos e sessenta e quatro reais e sessenta e cinco centavos). 

(Equivalente a 3.107,54 UFIR/RJ) 

11 – ENCERRAMENTO 

Assim, é dado por encerrado o presente Laudo Pericial, com 13 (treze) laudas e 02 (dois) apêndices. 

Colocando-se à inteira disposição de V. Exª., e demais interessados para quaisquer esclarecimentos no deslinde